Bütün dönemlerde olduğu gibi, bu dönemde de yürütmenin başı olan halife, oluşumunda etkin olduğu kanunların uygulanmasında da en yetkindir.

29 Aydın, *Hukuk Tarihi*, s. 48; Zerkâ, Mustafâ Ahmed, *el-Fikhü'l-İslâmi fi Sevbihî'l-Cedid el-Medbalü'l-Fikhiyyü'l-Âm*, Dımaşk 1387/1968, I, 176. Bkz. Özçelik, a.g.m., s. 7.

30 Bkz. Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr, *Târîhu't-Taberî* (nşr. Muhammed Ebü'l-Fazl İbrahim), Beyrut, ts., IV, 39, 94-95, 241.

31 Bkz. Aydın, *Hukuk Tarihi*, s. 48. Bu mektupların metni için sırasıyla bkz. Hamidullah, *el-Vesâ'iku's-siyâsiyye*, Beyrut 1405/1985, s. 439-440, 425-436.

32 Hamidullah, "Hristiyanlıkta ve İslâm'da Anayasa", *İslâm Anayasa Hukuku*, İstanbul 1998, s. 144.

33 Bkz. Gözübenli, Beşir, "Ebû Hanîfe'nin İçtihat Sistematğinde Norm Grupları", *İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe ve Düşünce Sistemi*, Bursa 2003, s. 264.

34 Aydın, "Anayasa", *DİA*, III, 159.

42-43.

65 Atar, a.g.e., s. 79; Bkz. İbn Sa'd, *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*, Leiden 1917, II/2, 110.

66 Özçelik, a.g.m., s. 8. Geniş bilgi için bkz. Miras, Kamil, "İslâm Amme Velayeti", *Türk Ansiklopedisi Muhtıl-mearif*, s. 447; Kal'acı, Muhammed Devvas, *Mevsuatu Fıkhü Ömer*, 1.bs, Beyrut, 1401/1981; Kuraşî, Abdülkâfi, *Evveliyatü'l-Fârih's-Siyasiyye*, 1. bs. Beyrut 1410/1990.

67 Özçelik, a.g.m., s. 8; Aydın, *Hukuk Tarihi*, s. 48.

Ensar'dan oluşan bu mecliste halife tarafından her gün vilayetlerden alınıp kendisine havale edilen raporlar ve günlük meseleler görüşülürdü.⁶⁸

Devlet, yasama fonksiyonunu yerine getirirken ona doğrudan katkı sağlayan, fert veya kurumların yanında icthâd ve icma' gibi dolaylı katkı sağlayan faaliyetler de bulunmaktadır.

Ancak bunların halife olarak kendi görüşlerini veya tercih ettikleri

72 Bu dönemde ilgili daha çok yasama örneği için bkz. Vural, Muammer, *İslam Hukuk Düşüncesinde Yasama Yetkisi (Hz. Ömer Dönemi)*, (Basılmamış Doktora Tezi), Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum, 2005, s. 151-184.

73 Şâfiî, *er-Risâle*, Kahire 1358/1940, s. 591; Biltâci, Muhammed, *Menbecü Ömer ibni'l-Hattâb fi't-Teşri'*, Kahire 1390/1970, s. 323. Bu konudaki değişik rivayetler ve ihtilaflar için bkz. Beyhâki, *es-Sünenü'l-Kübrâ*, VI, 245 vd.

74 Beyhâki, *a.g.e.*, VI, 246; M. Yusuf Musa, *Fıkḥ-i İslâm Tarîhi* (cev. Ahmed Meylânî), İstanbul 1973, s. 73-74.

75 Bu ve başka bir rivayet için bkz. M. Yusuf Musa, *a.g.e.*, s. 74-75.

Bütün bunlar, tabiatıyla, zayıf imanlıların imanlarının kuvvetlenmesini, müslüman olmayanların İslâm'a meylederek müslümanlara eziyet ve kötülük etmekten vazgeçmesini sağlayacak hususlardı.⁸²

77 Tevbe/9, 60.

78 Ebû Ubeyd, Kâsım b. Sellâm, *Kitâbü'l-Emvâl*, 2. bs., yy., 1395/1975, s. 721; Cessâs, *Abkâmü'l-Kur'an*, IV, 325; *Taberî, Câmi'u'l-Beyân fi Te'vili'l-Kur'an*, VI, 399; a.g.e., II, 44-45; *Kurtubî, el-Câmi'u li Abkâmi'l-Kur'an*, VIII, 179 vd.; İbnü'l-Hümâm, a.g.e., II, 259 vd.

79 Bu üç kısım hakkında geniş bilgi için bkz. Cessâs, a.g.e., IV, 324; İbnü'l-Hümâm, a.g.e., II, 259; Koçak, Muhsin, *Hz. Ömer ve Fıkhi* (Basılmamış Doktora Tezi), İzmir 1987, s. 99-100; a.mlf., *İslâm Hukukunda Hükümlerin Değişmesi Açısından Hz. Ömer'in Bazı Uygulamaları*, Samsun 1997, s. 46.

80 Bkz. Cessâs, a.g.e., IV, 325.

81 Biltâcî, a.g.e., s. 180; Koçak, *Hz. Ömer'in Bazı Uygulamaları*, s. 47.

82 Zeydân, Abdülkerim, *el-Medhal li Dirâseti's-Şer'i'ati'l-İslâmiyye*, Bağdat, 1388/1969, s. 102. Ayrıca bu hususta geniş bilgi için bkz. Kuraşî, Abdülkâfi, *Evveliyatü'l-Fârûk's-Siyasiyye*, s. 110-115.

Hız. Ebubekir zamanında meydana gelen bir hadise, bunlara zekâttan verilen hissenin durdurulmasına yol açmıştır. Rivayete göre, bir gün Resûlüllah'ın kendilerine hisse verdiği *müellefe-i kulûbtan* Uyeyne b.

- _____, “Teorik Açıdan İslâm ve Demokrasi: Yasama”, *İslâm ve Demokrasi Kutlu Doğum Sempozyumu-1988*, 2. bs., Ankara 1999.

Barkan, Ömer Lütfi, “Kanunname”, *İA*, VI, 1986-1993.

Başgil, Ali Fuat, *Esas Teşkilat Hukuku I (Türkiye'nin Siyasi Rejimi ve Prensipleri)*, İstanbul 1960.

Biltâcî, Muhammed, *Menbecü Ömer ibni'l-Hattâb fi't-Teşri'*, Kahire 1390/1970.

Buhârî, Muhammed b. İsmâil, *Sabîh* (nşr. Mustafâ el-Buğâ), Beyrut 1987.

Çağıl, Orhan Münir, “Felsefenin Işığında Hürriyet, Adalet, Hukuk Devleti ve Hukuk Kültürü”, *İÜHF*, c. XXVI, sa.1-4, (İstanbul 1961).

Demir, Bayram, *İslam Ceza Hukukunda Kanunilik İlkesi* (Basılmamış Doktora Tezi), Erzurum 2001.

Dönmez, İbrahim Kâfi, “İcmâ”, *DİA*, XXI, 428.

Ebû Dâvûd, Süleymân b. el-Eş'as, *Sünen* (nşr. Muhyiddîn Abdulhumejd), Beyrut, ts.

Ebû Ubeyd, , Kâsım b. Sellâm, *Kitâbü'l-Emvâl*, 2. bs., yy., 1395/1975.

Fâsî, 'Allâl, *Makâsıdu's-Şer'iati'l-İslâmiyye ve Mekarimuha*, yy., 1993.

Fethî Abdülkerîm, *ed-Devletü ve's-Siyâsetü fi'l-Fıkhi'l-İslâmî*, Kahire 1404/1984.

Gökmenoğlu, Hüseyin Tekin, *İslâm'da Siyasi Bir Katılım Vasıtası Olarak Şûrâ*, Konya 1997.

Gören, Zafer, *Anayasa Hukukuna Giriş*, 1. bs., İzmir 1997.

Gözübenli, Beşir, “Ebû Hanîfe'nin İçtihat Sistematiğinde Norm Grupları”, *İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe ve Düşünce Sistemi*, Bursa 2003.

Güriz, Adnan, *Hukuk Başlangıcı*, 5. bs., Ankara 1996.

Hadduri, Macid, *İslâm Hukukunda Savaş ve Barış*, çev. Fethi Gedikli, İstanbul, 1999.

Hallâf Abdülvehhâb, *İslâm Teşrii Tarihi*, trc. Talat, Koçyiğit, Ankara, 1970.

_____, *Hulâsatü Târîhi't-Teşri'i'l-İslâmî*, Mısır 1376/1956, (İlmü Usûli'l-Fıkh, İstanbul 1984 ile birlikte).

_____, *es-Siyâsetü's-Şer'iyyetü ev Nizâmü'd-Devleti'l-İslâmiyyeti fi's-Şüûni'd-Düstûriyyeti ve'l-Hâriciyyeti ve'l-Mâliyyeti*, Beyrut 1407/1987.

_____, “es-Sülutâtü's-Selâs fi'l-İslâm”, *Mecelletü'l-Kânûn ve'l-İktisâd*, yıl: 6 (1936), II, 440-441.

Hamidullah, M., *İslâm Peygamberi*, (çev. Salih Tuğ), İstanbul 1993.

- _____, “Hristiyanlıkta ve İslâm’da Anayasa”, *İslâm Anayasa Hukuku*, İstanbul 1998.
- _____, “Hz. Peygamber ve Hulefâ-i Râşidîn Döneminde İslam Devlet Başkanı” (çev. Abdülaziz Hatip), *İslâm Anayasa Hukuku*, İstanbul 1998.
- _____, “İslâm Anayasa Hukuku (Anayasa Tarihi-Abbasîler)” (çev. Vecdi Akyüz), *İslâm Anayasa Hukuku*, İstanbul 1998.
- _____, “İslâm’da Anayasa” (çev. Hamza Aktan), *İslâm Anayasa Hukuku*, İstanbul 1998.
- _____, *el-Vesâ’îku’s-siyâsiyye*, Beyrut 1405/1985.
- İbnü’l-Hümâm, Kemalüddin Muhammed b. Abdilvahid, *Fethü’l-Kadir*, I-X, 2. bs., Beyrut ts.
- İbn Kayyim el-Cevziyye, Şemsüddîn Ebû ‘Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr, *et-Turuku’l-Hükmiyye fi’s-Siyâseti’s-Şer’iyye*, Kahire 1961.
- _____, *İlâmü’l-müvakkî’in ‘an Rabbi’l-‘âlemîn*, Beyrut 1973.
- İbn Kudâme, Muvaffiküddîn Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed b. Mahmud, *el-Muğnî* (eş-Şerhu’l-Kebîr ile birlikte), Beyrut 1392/1972.
- İbn Mâce, Muhammed b. Yezîd, *Sünen*, Thk. Muhammed Fuad Abdalbaki, Beyrut, ts.
- İbn Rüşd, Ebü’l-Velîd Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, *Bidâyetü’l-Müctehid ve Nihâyetü’l-Muktesid*, Kahire, ts.
- İnalcık, Halil, “Kanun”, *DİA*, XXIV.
- _____, “Örf”, *İA*, IX, İstanbul, 1986-1993.

Ömer Dönemi)*, (Basılmamış Doktora Tezi), Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Erzurum, 2005.
- Zehebî, Muhammed b. Ahmed, *Tezkiretü'l-Huffâz*, Beyrut, ts.
- Zerka, Mustafa Ahmed, *el-Fıkhu'l-İslâmi Fi Sevbihî'l-Cedid el-Medhalü'l-Fıkhiyyü'l-A'm*, I-III, Dımaşk 1387/1968.
- Zevkliler, Aydın, *Medeni Hukuk (Giriş ve Başlangıç Hükümleri, Kişiler Hukuku, Aile Hukuku)*, Ankara 1992.
- Zeydân, Abdülkerîm, *el-Medhal li Dirâseti's-Şer'ati'l-İslâmiyye*, Bağdat 1388/1969.